
Styczeń w Wesołym Pędzelku – Liczydło 
 

Nowy Rok 2024 starsze dzieci z grupy XIII, XIV oraz XV z przedszkola przy ulicy Liczydło 
rozpoczęły innowacją pedagogiczną Przedszkole bez zabawek. W dniach od 2 do 12 stycznia 
zabawki z sal przedszkolnych  wyjechały na wycieczkę do krainy Mikołaja, czyli po prostu 
zniknęły na pewien czas z pola widzenia. Przedszkolaki musiały stworzyć swoje zabawki, 
kierując się własną kreatywnością oraz pomysłowością. Projekt wymagał dłuższych 
przygotowań i pomocy również ze strony rodziców. Jak zawsze spisali się oni doskonale. I tak 
do Wesołego Pędzelka  trafiły  kartony, plastikowe opakowania , tekturowe rury, nakrętki od 
butelek, resztki materiałów i wiele innych. Dzieci miały  do nich nieograniczony dostęp. 
Wykorzystywały je w dowolny sposób - przycinając, zginając, klejąc, łącząc drucikami i 
wykonując inne działania plastyczno – techniczne. 

Realizacja innowacji pedagogicznej Przedszkole bez zabawek pokazała, jak wielką siłę 

ma dziecięca fantazja, jak wiele niepowtarzalnych rzeczy można zrobić samemu, bądź przy 
niewielkiej pomocy dorosłych oraz  jak ciekawie spędzić czas z dala od telewizora i komputera. 
Efektem podjętych działań było stworzenie cudownych, nowych zabawek. Powstały  
samochody, rakiety, domki i domy, zwierzęta, lalki , gry planszowe i wiele innych. Na 
zakończenie innowacji odbył się Bajkowy Pokaz Mody oraz zorganizowana została wystawa 
wykonanych przez dzieci prac.  

W czwartek , 4 stycznia , ponownie odwiedziły przedszkole panie prowadzące warsztaty 

Labolo. W trakcie zajęć dzieci odkrywały fascynujący świat chemii i fizyki. Brały udział w 
ciekawych eksperymentach  oraz poznawały różne zjawiska. Dowiedziały się m.in. dlaczego 
pada deszcz, jak powstaje tęcza, czy jak działa parowóz.   

11 stycznia w przedszkolu pojawiły się księżniczki, myszki, biedronki, baletnice, 
policjanci, piłkarze, żołnierze , dinozaury i inne postacie. Wszystko z powodu odbywającego 
się w Wesołym Pędzelku balu karnawałowego. Atmosfera była wyśmienita, a zabawom nie 
było końca.  

17 stycznia dzieci odkrywały tajniki kuchni skandynawskiej. W czasie spotkania z cyklu 
Kuchnie świata dzieci poznały tradycyjne potrawy kuchni norweskiej, duńskiej i fińskiej. Było 
to niezwykle ciekawe doświadczenie .  

Ostatnie dni stycznia upłynęły pod znakiem uroczystości z okazji Dnia Babci i Dziadka. 
Każdą z grup odwiedziły te ogromnie ważne osoby w życiu każdego dziecka. Były więc 
wspólne zabawy, wierszyki, piosenki i niespodzianki od kochających wnuków.  
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